

OFERTĂ

Către _____ **Primaria orasului Otaci**
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, _____ **Director Russu Ion** _____

reprezentanți ai ofertantului _____ **S.A. Drumuri Briceni** _____
(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm _____ **Lucrari de reparatie a unor sectoare de drum din or. Otaci** _____
(denumirea lucrării)

pentru suma fără TVA de 1 004 130,02 (**unu milioane patru mii una sute treizeci lei 02 bani**) lei,
(suma în litere și în cifre)

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de _____ **200 826,00 (doua sute mii opt sute douazeci si sase lei 00 bani)** _____ lei.

(suma în litere și în cifre)

Total Oferta: 1 204 956,02 (unu milioane doua sute patru mii noua sute cincizeci si sase lei 02 bani)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate în _____ **6(sase)** _____ luni calendaristice.
(perioada în litere și în cifre)

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de _____ **30 (treizeci)** zile, respectiv pînă la data de _____ **13 mai 2019** _____
(durata în litere și în cifre)

_____, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi
(ziua/luna/anul)

acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

[] depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

[V] nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data__11__/_aprilie__/_2019__

__Rusu Ion_____, în calitate de __Director_____, legal autorizat să
semnez oferta pentru și în numele _____S.A. Drumuri Briceni _____
(denumirea/numele ofertantului)

Scrisoare de Garantie

Perioada de garanție pentru lucrările executate la **Lucrari de reparatie a unor
sectoare de drum din or. Otaci** [ocds-b3wdp1-MD-1554381354346](#) este de __12
(douasprezece) ____ luni calendaristice.

Director SA Drumuri Briceni

I. Rusu

Lucrari de reparatie a unor sectoare de drum din or. Otaci

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. stradela S.Lazo				
1	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	7,000	3 461,78 321,74	24 232,43 2 252,20
Total Capitolul 1. stradela S.Lazo						24 232,43
Incluziv salariu						2 252,20
		2. Capitolul 2. str. S. Lazo				
2	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	7,000	3 461,78 321,74	24 232,43 2 252,20
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,490	9 872,45 0,00	4 837,50 0,00
4	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	700,000	195,85 3,60	137 096,62 2 522,62
Total Capitolul 2. str. S. Lazo						166 166,55
Incluziv salariu						4 774,82
		3. Capitolul 3. str. Nagornaia				
5	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	14,000	3 461,55 321,74	48 461,65 4 504,40
Total Capitolul 3. str. Nagornaia						48 461,65
Incluziv salariu						4 504,40
		4. Capitolul 4 str. Rabociaia				
6	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	15,900	3 461,84 321,74	55 043,18 5 115,60
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,460	9 884,78 0,00	4 547,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
8	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	660,000	195,84 3,60	129 255,97 2 378,47
Total Capitolul 4 str. Rabociaia Incluziv salariu						188 846,15 7 494,07
		5. Capitolul 5. str. Hristianscaia				
9	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	15,000	3 461,54 321,74	51 923,16 4 826,14
Total Capitolul 5. str. Hristianscaia Incluziv salariu						51 923,16 4 826,14
		6. Capitolul 6. str. Puschin				
10	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	6,000	3 461,82 321,74	20 770,91 1 930,46
Total Capitolul 6. str. Puschin Incluziv salariu						20 770,91 1 930,46
		7. Capitolul 7. str. Promislennaia				
11	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	13,500	3 461,67 321,74	46 732,49 4 343,53
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,740	9 933,78 0,00	7 351,00 0,00
13	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 050,00 0	195,86 3,60	205 652,45 3 783,65
Total Capitolul 7. str. Promislennaia Incluziv salariu						259 735,94 8 127,18
		8. Capitolul 8. str. Lesnaia				
14	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	9,000	3 461,64 321,74	31 154,76 2 895,69
Total Capitolul 8. str. Lesnaia Incluziv salariu						31 154,76 2 895,69
		9. Capitolul 9. Incarcarea si transportarea pietri sparte din				

1	2	3	4	5	6	7
		depozit la santier				
15	TsC35B12	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5- 0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 21-30 m	100 m3	5,810	2 755,94 0,00	16 012,00 0,00
16	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 1 km	t	783,010	15,00 0,00	11 745,00 0,00
Total Capitolul 9.						27 757,00
Incarcarea si transportarea pietri sparte din depozit la santier						
Incluziv salariu						0,00
Прямые затраты			lei		819 048,55	
Asigurarea sociala			22,50 %		8 281,12	
Total			100,00 +		827 329,67	
Cheltuieli de regie			14,50 %		119 962,80	
Total			100,00 +		947 292,47	
Beneficiu			6,00 %		56 837,55	
Total			100,00 +		1 004 130,02	
TVA			20,00 %		200 826,00	

Total deviz: **1 204 956,02**
Incluziv salariu **36 804,96**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect**Lucrari de reparatie a unor sectoare de drum din or.
Otaci****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №****(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. stradela S.Lazo				
1	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2			3 461,78 321,74
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	57,66	321,74
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	280,00	322,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	280,00	1 540,00
	1212121212121	apa	m3	2,5000	22,07	55,18
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	300,00	90,00
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	250,00	17,86
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	350,00	749,00
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	280,00	230,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	350,00	136,00
		2. Capitolul 2. str. S. Lazo				
2	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2			3 461,78 321,74
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	57,66	321,74
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	280,00	322,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	280,00	1 540,00
	1212121212121	apa	m3	2,5000	22,07	55,18
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	300,00	90,00
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	250,00	17,86
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	350,00	749,00
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	280,00	230,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	350,00	136,00
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			9 872,45 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 600,00	9 795,92
	29522200000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	250,00	76,53
4	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu	m2			195,85 3,60

1	2	3	4	5	6	7
		asternere mecanica				
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	3,60
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 560,00	183,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	2,32
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	2,32
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	650,00	4,31
		3. Capitolul 3. str. Nagornaia				
5	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2			3 461,55 321,74
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	57,66	321,74
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	280,00	322,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	280,00	1 540,00
	1212121212121	apa	m3	2,5000	22,07	55,17
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	300,00	90,00
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	250,00	17,68
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	350,00	749,00
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	280,00	230,20
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	350,00	135,75
		4. Capitolul 4 str. Rabociaia				
6	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2			3 461,84 321,74
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	57,66	321,74
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	280,00	322,09
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	280,00	1 540,00
	1212121212121	apa	m3	2,5000	22,07	55,17
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	300,00	90,00
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	250,00	17,77
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	350,00	749,09
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	280,00	230,16
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	350,00	135,82
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			9 884,78 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 600,00	9 808,70
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	250,00	76,09
8	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			195,84 3,60
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	3,60
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 560,00	183,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu	h-ut	0,0053	350,00	2,32

1	2	3	4	5	6	7
		rulouri valturi R 8-14 de 14tf				
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	2,32
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	650,00	4,30
		5. Capitolul 5. str. Hristianscaia				
9	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2			3 461,54 321,74
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	57,66	321,74
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	280,00	322,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	280,00	1 540,00
	1212121212121	apa	m3	2,5000	22,07	55,17
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	300,00	90,00
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	250,00	17,67
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	350,00	749,00
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	280,00	230,16
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	350,00	135,80
		6. Capitolul 6. str. Puschin				
10	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2			3 461,82 321,74
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	57,66	321,74
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	280,00	322,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	280,00	1 540,00
	1212121212121	apa	m3	2,5000	22,07	55,17
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	300,00	90,00
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	250,00	17,92
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	350,00	749,00
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	280,00	230,07
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	350,00	135,92
		7. Capitolul 7. str. Promislennaia				
11	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2			3 461,67 321,74
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	57,66	321,74
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	280,00	321,90
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	280,00	1 540,00
	1212121212121	apa	m3	2,5000	22,07	55,17
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	300,00	90,00
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	250,00	17,78
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	350,00	749,00
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	280,00	230,22
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	350,00	135,85
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			9 933,78 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 600,00	9 859,46
	29522200000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	250,00	74,32

1	2	3	4	5	6	7
13	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			195,86 3,60
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	3,60
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 560,00	183,31
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	2,32
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	2,32
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	650,00	4,31
		8. Capitolul 8. str. Lesnaia				
14	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2			3 461,64 321,74
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	57,66	321,74
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	280,00	322,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	280,00	1 540,00
	1212121212121	apa	m3	2,5000	22,07	55,17
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	300,00	90,00
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	250,00	17,78
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	350,00	749,00
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	280,00	230,22
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	350,00	135,72
		9. Capitolul 9. Incarcarea si transportarea pietri sparte din depozit la santier				
15	TsC35B12	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 21-30 m	100 m3			2 755,94 0,00
	2952270007403	Incercator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	6,8900	400,00	2 755,94
16	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 1 km	t			15,00 0,00
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,0500	300,00	15,00

APROBAT:

L.S.

L.S.

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

()

()

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari de reparatie a unor sectoare de drum din or. Otaci

(denumirea obiectivului)

WinCmera2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	487,69	57,66	28 120,22
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	150,62	57,66	8 684,74
		Total manopera				36 804,96

Materiale:

1.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	283,18	1 560,00	441 760,80
2.	1212121212121	apa	m3	218,50	22,07	4 822,29
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	480,70	280,00	134 596,00
4.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	100,51	280,00	28 142,80
5.	23203226000401	Bitum	t	1,73	9 600,00	16 608,00
		Total materiale de construcții				625 929,89

Utilaje de construcții:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,51	250,00	127,50
2.	29522200003547	Autogreder	h-ut	33,92	350,00	11 872,00
3.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	71,84	280,00	20 115,20
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	203,01	350,00	71 053,50
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	15,97	350,00	5 589,50
6.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	15,97	650,00	10 380,50
7.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	40,03	400,00	16 012,00
8.	29525000050040	Tractor	h-ut	6,21	250,00	1 552,50
9.	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	39,15	300,00	11 745,00
10.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	26,22	300,00	7 866,00
		Total utilaje de construcții				156 313,70

Total:

Прямые затраты	lei	819 048,55
Asigurarea sociala	22,50 %	8 281,12
Total	100,00 +	827 329,67
Cheltuieli de regie	14,50 %	119 962,80
Total	100,00 +	947 292,47
Beneficiu	6,00 %	56 837,55
Total	100,00 +	1 004 130,02
TVA	20,00 %	200 826,00

Total deviz:

1 204 956,02

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)